[image: image1]
[image: image2.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.03.2011

                                   № 235
 Нижняя Салда

Об утверждении муниципальной целевой программы
 «Комплексное благоустройство дворовых территорий
городского округа Нижняя Салда - «Тысяча дворов»                                          на 2011-2015 годы
В соответствии с постановлением Правительства Свердловской  области от 10.03.2011 г. № 235-ПП «Об утверждении областной целевой программы «Комплексное благоустройство дворовых территорий в муниципальных образованиях в Свердловской области – «Тысяча дворов» на 2011-2015 годы», постановлением главы администрации городского округа Нижняя Салда от 13.12.2010 г. № 1091 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных целевых программ городского округа Нижняя Салда», в целях улучшения качества жизни жителей и благоустройства городского округа Нижняя Салда,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальную целевую программу «Комплексное благоустройство дворовых территорий городского округа Нижняя Салда - «Тысяча дворов» на 2011-2015 годы (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской вестник» и разместить на официальном  сайте  городского округа Нижняя Салда.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  городского округа Нижняя Салда Дементьеву Т.И.
Глава администрации
городского округа                                                                      С.И.Васильев
Приложение                                                              к постановлению главы администрации городского округа Нижняя Салда
от 23.03.2011  № 235
«Об утверждении муниципальной целевой программы «Комплексное благоустройство  дворовых территорий городского округа Нижняя Салда   - «Тысяча дворов»на 2011-2015 годы»
Муниципальная  целевая  программа
 «Комплексное благоустройство дворовых территорий
городского округа Нижняя Салда - «Тысяча дворов»                                          на 2011-2015 годы

Раздел 1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена целевая программа муниципальной целевой программы «Комплексное благоустройство дворовых территорий городского округа Нижняя Салда - «Тысяча дворов» на 2011-2015 годы.
 Формирование благоприятной среды жизнедеятельности является основной целью градостроительной политики, осуществляемой в пределах жилых территорий администрацией городско округа Нижняя Салда. Жилье не может считаться комфортным, если окружение здания не благоустроено.

   Благоустройство жилых территорий является комплексной многоаспектной задачей. Понятие  «благоустройство» включает комплекс мероприятий: инженерное оборудование, искусственное освещение, озеленение, организация пешеходных дорожек, автопарковок, оснащение территории малыми архитектурными формами, площадок для сушки белья, обустройство мест сбора мусора.

   В настоящее время на территории городского округа 90 процентов дворовых территорий требуют современного комплексного обустройства (ремонта старого оборудования, озеленения, определение и организация мест для парковок автомобилей.

   Одной из причин неблагоустоенности дворовых территорий является дефицит средств местного бюджета городского округа.

  Целевое областное финансирование программы позволит обеспечить:

-полноту предоставления услуг в сфере социально-бытового благоустройства;
-доступность малых архитектурных форм для детей и подростков:

-соблюдение санитано-гигиенических  и экологических условий.

                                                                                                                                                                                    Раздел 2. Паспорт муниципальной целевой программы «Комплексное благоустройство дворовых территорий городского округа Нижняя Салда - «Тысяча дворов» на 2011-2015 годы
	Наименование долгосрочной целевой программы
	Муниципальная целевая программа «Комплексное благоустройство  дворовых территорий городского округа Нижняя Салда   - «Тысяча дворов» на 2011-2015 годы»

	Срок реализации
	С 1 января 2011 года по 31 декабря 2015 года

	Основанием для разработки Программы, сведения о наличии аналогичных действующий федеральных, региональных программ
	Послание Президента Российской Федерации Д.А.Медведева; Поручение Губернатора Свердловской области о разработке целевой программы Долгосрочной целевой программы

«Комплексное благоустройство дворовых территорий в муниципальных образованиях Свердловской области - «Тысяча Дворов» на 2011-2015 годы, постановление Правительства Свердловской  от 10.03.2011 г. № 235-ПП «Об утверждении областной целевой программы «Комплексное благоустройство дворовых территорий в муниципальных образованиях в Свердловской области – «Тысяча дворов» на 2011-2015 годы»

	Инициатор постановки проблемы
	Администрация городского округа Нижняя Салда, отдел архитектуры, градостроительства и землепользования администрации  городского округа Нижняя Салда

	Разработчик программы
	Заместитель главы городского округа Нижняя Салда Дементьева Т.И.

	Ответственный
за реализацию программы
	Заместитель главы городского округа Нижняя Салда Гузиков С.Н.

	Объем и источники финансирования программы
	Общий объем реализации программы в действующих ценах составляет 17278,74 тысяч рублей, в том числе за счет местного бюджета 3222,44 тысяч рублей, за счет средств областного бюджета 14056,30 тысяч рублей.

	Формулировка проблемы
	На протяжении нескольких лет на территории городского округа Нижняя Салда проводятся работы по благоустройству внутридомовых территорий. За последнее время построена 1  спортивно игровая площадка площадью 500,0 кв.м. и отремонтировано 2 детских площадки.  Охват площадками жителей городского округа Нижняя Салда составляет 30%, что недостаточно для нормальных условий проживаний жителей. Также постоянные жалобы жильцов жилых домов о неудовлетворенном состоянии внуридомовых территорий заставляет серьезно подойти к решению данной проблемы.

Увеличение количества автотранспортных средств у жителей городского округа Нижняя Салда, отсутствие специальных площадок для выгула домашних животных, неудовлетворительное состояние зеленых насаждений, в значительной степени сказались на состоянии внутридомовых территорий.

	Цель программы
	Увеличение объемов выполненных работ по благоустройству внутридомовых территорий, улучшение качества жизни жителей   городского округа Нижняя Салда

	Основные задачи программы
	Укрепление физического здоровья и нравственного благополучия населения, пропаганда здорового образа жизни

	Ожидаемые результаты
от реализации программы
	- Улучшение условий проживания жителей жилых домов города и сельских населенных пунктов городского округа Нижняя Салда;
- увеличение количества выполненных работ по обустройству внутридомовых территорий;

- повышение уровня активности, творческой инициативы, ответственности жителей по обустройству дворовых территорий;

- улучшение показателя безопасности и уменьшения криминогенной обстановки на дворовых территориях.
- обустроить 11 дворовых площадок.

	Порядок осуществления мероприятий
по выполнению программы
	1. Мероприятия по выполнению программы, осуществляются в соответствии с  законодательством  Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд и определяются в муниципальных контрактах.
       Кроме того, исполнителями работ на добровольных началах могут быть организации, общественные объединения и граждане.

2. Заявки на финансирование из областного бюджета формирует отдел экономики администрации  городского округа Нижняя Салда и направляет их в Министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Правительства Свердловской области в сроки в соответствии с действующими нормативными актами Российской Федерации, Свердловской области,  городского округа Нижняя Салда.

3. Для осуществления контроля ответственный за реализацию мероприятий отдел экономики администрации  городского округа Нижняя Салда предоставляет в комитет по экономике, промышленности и ценообразованию администрации городского округа Нижняя Салда:

- отчет за I, II, III кварталы не позднее  20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

- по итогам года в срок до 1 февраля года предоставляет отчет об оценке эффективности реализации программы.

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                Раздел 3.   Показатели эффективности  реализации программы.
	№
	Контрольный  показатель
	Ед. измере-ния
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	В целом по программе

	1
	Обустройство дворовых площадок
	Кол-во
	3
	3
	3
	1
	1
	11

	2
	Обеспечение населения благоустройством дворовых территорий
	Кол-во человек
	1500
	1580
	1580
	300
	50
	5010

Раздел 4. Расходы на реализацию  муниципальной целевой программы «Комплексное благоустройство дворовых территорий городского округа Нижняя Салда - «Тысяча дворов» на 2011-2015 годы
	№№
	Наименование мероприятий
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс.руб.

	Всего 2011-2015
	В том числе по годам

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Строительство игровой площадки по адресу:
г. Нижняя Салда,                     ул. Механизаторов,  д.11
	 Местный бюджет

Областной бюджет
	  299,75

2697,70

	 299,75
2697,70

	2.
	Строительство игровой площадки по адресу:
г. Нижняя Салда,                                      ул. Строителей,  д.42 - д.44
	Местный бюджет

Областной бюджет
	  145,22

1307,01

	 145,22

1307,01

	3.
	Строительство игровой площадки по адресу:
г. Нижняя Салда,                                        ул. Р. Люксембург,  д.21
	Местный бюджет

Областной бюджет
	 94,62

851,59

	  94,62

851,59

	4.
	Строительство игровой площадки по адресу:
г. Нижняя Салда,                                        ул. Уральская,  д. 4-д. 5
	Местный бюджет

Областной бюджет
	295,74

2661,70

	  295,74

2661,70

	5.
	Строительство игровой площадки по адресу:
г. Нижняя Салда,                                    ул. Ломоносова,  д.25- 29

	Местный бюджет

Областной бюджет
	 145,22

1307,01

	145,22

1307,01

	6.
	Строительство игровой площадки по адресу:
г. Нижняя Салда,                                       ул. Победы,  д.5
	Местный бюджет

Областной бюджет
	 81,25

731,29

	   81,25

731,29

	7.
	Строительство игровой площадки по адресу:
г. Нижняя Салда,                                    ул. Фрунзе, д.137
	Местный бюджет

Областной бюджет
	  295,75

2661,70

	 295,75

2661,70

	8.
	Строительство игровой площадки по адресу:
г. Нижняя Салда,                                       1-й Микрорайон, д.1
	Местный бюджет

Областной бюджет
	  145,22

1307,01

	145,22

1307,01

	9.
	Строительство игровой площадки по адресу:
г. Нижняя Салда,                                     ул. Строителей,  д.25-д.27
	Местный бюджет

Областной бюджет
	  59,03

531,29

	 59,03

531,29

	10.
	Строительство игровой площадки по адресу:                      с. Акинфиево, ул.Центральная,  д.52
	Местный бюджет

Областной бюджет
	830.32

0.0

	830.32

0.0

	11.
	Строительство игровой площадки по адресу:                    с. Медведево
	Местный бюджет

Областной бюджет
	830.32

0.0

	830.32

0,0

	Местный бюджет

Областной бюджет
	3222,44

14056,30
	 539,59

4856,3
	  522,21

4700,0
	  500.0

4500,0
	830.32
     0,0
	830.32
     0,0

	Итого:
	17278,74
	5395.89
	5222,21
	5000,0
	830.32
	830.32

_1362067328.bin